
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 2 

 
  

 
ББК 91.9:6+65.304.11+26.89(253-2Меж) 
У26 
 
 
 
 
 
 
 
Автор-составитель: Зайцева Надежда Юрьевна, библиограф информационно-

библиографического отдела ЦГБ 
 
Редакторы: Швецова Ирина Александровна, зав. информационно-библиографическим отделом 

ЦГБ 
 
Компьютерная верстка и дизайн: Гореявчева Вера Владимировна, программист ЦБС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
У26 
Угольная компания «Южный Кузбасс» – 15 лет: Библиографический указатель. – 

Междуреченск. – МИБС, ЦГБ, – 2008. – 24 с. 
 
 
 
 
 
 
 
 

© МАКЕТ, Централизованная библиотечная система г. Междуреченск.       
При использовании материалов ссылка на сборник обязательная. 
 
 
 

 

 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 3 

 
  

  
УУггооллььнноойй  ККооммппааннииии  ««ЮЮжжнныыйй  ККууззббаасссс»»  вв  ииююннее  22000088  ггооддаа  ииссппооллннииллооссьь  1155  ллеетт..  ИИссттоорриияя  жжее  

ппррееддппрриияяттиийй,,  ввххооддяящщиихх  вв  ккооммппааннииюю,,  ннаассччииттыыввааеетт  ннее  оодднноо  ддеессяяттииллееттииее..  ЗЗаа  ээттии  ггооддыы  иизз  

ррааззррооззннеенннныыхх  ппррееддппрриияяттиийй  ббыыллаа  ссооззддааннаа  ееддииннааяя,,  ммоощщннааяя,,  ккооннккууррееннттооссппооссооббннааяя  ккооммппаанниияя,,  

ввннооссяящщааяя  ббооллььшшоойй  ввккллаадд  вв  ээккооннооммииккуу  РРооссссииии  ии  ККууззббаассссаа..  

УУКК  ««ЮЮжжнныыйй  ККууззббаасссс»»  ––  ээттоо  1144  ууггллееддооббыыввааюющщиихх  ии  ввссппооммооггааттееллььнныыхх  ппррееддппрриияяттиийй,,  вв  ттоомм  

ччииссллее  ууггооллььнныыее  ррааззррееззыы,,  ппррееддппрриияяттиияя  ппооддззееммнноойй  ддооббыыччии,,  ооббооггааттииттееллььнныыее  ффааббррииккии,,  ссооббссттввееннннооее  

ппррооииззввооддссттввоо  ввззррыыввччааттккии,,  ппооггррууззооччнноо--ттррааннссппооррттннооее  ппррееддппрриияяттииее,,  ррееммооннттнноо--ммееххааннииччеессккиийй  

ззааввоодд,,  ааввттооббааззаа,,  ээннееррггооууппррааввллееннииее..  

««ЮЮжжнныыйй  ККууззббаасссс»»  ззааннииммааеетт  ссееггоодднняя  ллииддииррууюющщииее  ппооззииццииии  вв  ррооссссииййссккоойй  ууггооллььнноойй  ооттрраассллии..  

ККооммппаанниияя  ссттааллаа  ииннииццииааттоорроомм  ссооззддаанниияя  ууггооллььнноо  ––  ммееттааллллууррггииччеессккооггоо  ххооллддииннггаа,,  ввккллююччааюющщееггоо  вв  

ссееббяя  ммееттааллллууррггииччеессккииее  ии  ггооррннооддооббыыввааюющщииее  ппррееддппрриияяттиияя  иизз  ппяяттии  ррооссссииййссккиихх  ррееггииоонноовв,,  ттооррггооввыыйй  

ддоомм,,  ббааннкк,,  ссттррааххооввууюю  ккооммппааннииюю..  ККррууппннееййшшиимм  иизз  нниихх  яяввлляяееттссяя  ччеелляяббииннссккиийй  ««ММееччеелл»»..  

УУКК  ««ЮЮжжнныыйй  ККууззббаасссс»»  ддеерржжиитт  ккууррсс  ннаа  рраассшшииррееннииее  ддооббыыччии  уугглляя  ии  ммооддееррннииззааццииюю  

ппррееддппрриияяттиийй,,  ннаа  ппллааннооммееррннооее  ооббннооввллееннииее  ттееххннииккии  ии  ооббооррууддоовваанниияя,,  ррааззввииттииее  ссооццииааллььнноойй  ссффееррыы..  

ВВ  ббииббллииооггррааффииччеессккиийй  ууккааззааттеелльь  ввккллююччеенныы  ппууббллииккааццииии  ообб  УУКК  ««ЮЮжжнныыйй  ККууззббаасссс»»  ии  ввххооддяящщиихх  

вв  ннееее  ппррееддппрриияяттиияяхх  сс  22000033  ппоо  22000088  ггооддыы..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 4 

 
  

ООААОО  ««УУггооллььннааяя  ккооммппаанниияя  ««ЮЮжжнныыйй  ККууззббаасссс»»  
 

1. Скударнова, Г. Честь, гордость и слава: [к 15-летию компании во Дворце культуры 
им. Ленина прошел торжественный прием семейных династий, чей труд отдан 
угольной компании]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 14 августа. – С. 4 
 

2. Худик, Л. Уголь – по воздуху: [новую концепцию транспортировки угля, с заменой 
железной дороги, представила на рассмотрение междуреченской городской власти, 
экологов и архитекторов угольная компания]  

      // Кузбасс. – 2008. – 8 июля. – С. 2 
 
 

3. Горбунов, В. Конвейер вместо железной дороги: [о разработке нового 
инвестиционного проекта, согласно которому на предприятиях «Южного Кузбасса »  
в перспективе появятся передовые технологические схемы для транспортировки угля 
– конвейеры протяженностью до 20 км.]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 3 июля. – С. 3, 6 
 

4. Кононенко, Л. Многокилометровый … поезд: [ОАО «Угольная компания «Южный 
Кузбасс» на внеочередном заседании городского Совета народных депутатов 
представила инвестиционный проект канатно-ленточного конвейера закрытого типа 
для транспортировки угля от ЦОФ « Кузбасская» до станции Чульжан]  

      // Контакт. – 2008. – 2 июля. – С. 2, 5 
 

5. Мы даем стране угля!: [О компании «Южный Кузбасс»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 19 июня. – С. 3 

 
6. Иванов, А. Картина углем: [управляющий директор угольной компании В. 
Скулдицкий рассказывает о планах компании]  

     // Российская газета. – 2008. – 15 мая. – С. 13 
 

7. Подгорный, В. Чтобы земли стали лучше…: [рекультивация земель в ОАО «Южный 
Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 8 мая. – С. 4 
 

8. Подгорный, В. Чтобы реки стали чище…: [Вопросы экологии в ОАО «Южный 
Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 8 мая. – С. 4 
 

9. Запасы – лицо предприятия: [балансовые запасы ОАО «Южный Кузбасс»; освоение 
ОАО «Южный Кузбасс» новых участков]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 8 мая. – С. 3 
 

10. Келлер, В. К. Безопасность труда: [на предприятиях «Южного Кузбасса» ведется 
системная работа по безопасности труда в соответствии с разработанными в 
компании нормативными актами]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 24 апреля. – С. 4 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 5 

 
  

11. Горбунов, В. Такая работа – творить добро: [более 60 млн. рублей направлено 
Благотворительным фондом развития городов ОАО «Южный Кузбасс» на 
финансирование социально значимых для Междуреченска и Мысков мероприятий]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 24 января. – С. 3 
 

12. Айкина, О. Территория этики: [этика предприятия]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 13 декабря. – С. 4 

 
13. Горбунов, В. Новый инвестиционный проект: [в ОАО «Мечел» прорабатывается 
инвестиционный проект до 2015 года, согласно которому на предприятиях «Южного 
Кузбасса» в перспективе появятся передовые технологические схемы для 
транспортировки угля – конвейеры протяженностью до 20 километров]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 6 декабря. – С. 4 
 

14. Рябинин, К. Статистика не должна лукавить: [все специалисты УК «Южный 
Кузбасс», чья деятельность связана с эксплуатацией опасных производственных 
объектов, прошли подготовку и аттестацию в области промышленной безопасности и 
охраны труда]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 8 ноября. – С. 3 
 

15. Иванов, А. То уголек земли: [о работе предприятий «Южного Кузбасса]  
      // Российская газета. – 2007. – 23 августа. – С. 17 

 
16. Инвестиции в будущее – наша стратегия: [управляющий директор УК «Южный 
Кузбасс» И. В. Хафизов о сегодняшнем дне компании и о планах на будущее]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 23 августа. – С. 3 
 

17. Логинова, Е. Территория «Мечел»: [о планах ОАО «Южный Кузбасс», входящую в 
группу «Мечел» рассказывает топ-менеджер И. Хафизов]  

      // Деловой Кузбасс. – 2007. – №8. – С. 44 – 46 
 

18. Пять миллиардов – в развитие Кузбасса: [генеральный директор ОАО «Мечел» И. 
Зюзин и губернатор А. Тулеев подписали очередное соглашение о социально-
экономическом сотрудничестве]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 1 февраля. – С. 3 
 

19. «Южный Кузбасс»: итоги года: [управляющий директор компании И. Хафизов 
подводит итоги года]  

      // Контакт. – 2006. – 29 декабря. – С. 6 – 7 
 

20. Вилесова, Л. В приоритетах – благотворительность: [некоммерческая организация 
«Фонд развития городов Междуреченск и Мыски» учреждения УК «Южный Кузбасс» 
– благотворительность]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 7 декабря. – С. 3 
 

21. Горбунов, В. Что ни судьба – легенда: [в преддверии праздника дня шахтера компания 
провела встречу с ветеранами своих предприятий]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 24 августа. – С. 4 
 

22. Горбунов, В. Энергия свершений: [управляющий ОАО «Южный Кузбасс» И. Хафизов 
рассказывает о трудовых достижениях компании за 2006 год]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 24 августа. – С. 3 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 6 

 
  

23. Гордеева, Е. Молодо – не зелено: [о молодых специалистах компании]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 24 августа. – С. 5 

 
24. Штаненко, Л. С. Высокая планка заботы о людях: [обязательное медицинское 
страхование]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 1 августа. – С. 3  
 

25. Вешнева, В. Традиции благотворительности: [благотворительность «Южного 
Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 20 июля. – С. 2 – 3 
 

26. Новой шахте – новые технологии: [реализация инвестиционных планов компании 
«Южный Кузбасс» позволит значительно увеличить добычу угля к 2010 году. Пуск 
новой шахты Ольжерасская – подтверждение серьезности этих намерений]  

      // Эксперт – Сибирь. – 2006. – №37. – С. 54 – 55 
 

27. Романов, Г. Впереди новые победы: [участие в областной спартакиаде сборной 
команды «Южного Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 27 сентября. – С. 5 
 

28. Вилесова, Л. Город открытый миру: [УК «Южный Кузбасс» награждена дипломом 
Кузбасской ярмарки]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 30 августа. – С. 4 
 

29. Опарин, Л. Н. «Южный Кузбасс» и Междуреченск – общая судьба: [работа УК 
«Южный Кузбасс» в городе]  

      // Кузбасс. – 2005. – 25 августа. – С. 11 
 

30. Вилесова, Л. «Южный Кузбасс» и Междуреченск – общая судьба: [история создания и 
день сегодняшний ОАО «Южный Кузбасс»]  

      // Контакт. – 2005. – 23 июня. – С. 10 
 

31. На призы «Южного Кузбасса»: [открытое первенство ОАО «Южный Кузбасс» по 
быстрым шахматам в честь – 50-летия города]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 16 июня. – С. 5 
 

32. Копылова, Л. Игра по международным правилам: [свыше 330 млн. рублей направит 
«Южный Кузбасс» на социальные программы]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 31марта. – С. 4 
 

33. Дело государственной важности: [предприятие ОАО «Южный Кузбасс» признано 
одним из лидеров России в области социальной эффективности]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 29 марта. – С. 3 
 

34. Наши бухгалтеры – лучшие в России: [бухгалтерская служба ОАО «Южный Кузбасс 
стала победителем первого Всероссийского конкурса «Лучшая Российская служба 
бухгалтерского учета – 2004»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 8 февраля. – С. 2 
 

35. Дроздов, Е. «Южный Кузбасс» строится: [перспективы развития «Южного Кузбасса»]  
      // Край. – 2005. – 21 января. – С. 4 

 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 7 

 
  

36. Копылова, Л. Тенденции роста сохранились: [в УК «Южный Кузбасс» подвели 
основные итоги работы в 2004 году]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 20 января. – С. 5 
 

37. Горбунов, В. Залог стабильности и процветания: [14 января состоялось подписание 
соглашения о социально-экономическом сотрудничестве на 2005 год между 
администрацией Кемеровской области и ОАО «Стальная группа Мечел»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 18 января. – С. 2 
 

38. Новые победа «Мечела»: [АО «Южный Кузбасс» стало победителем аукционов на 
право пользования участками разреза «Распадский и «Березовский – 2»]  

      // Деловой Кузбасс. – 2004. - №12. – С. 50 
 

39. Попов, С. В. Стратегия устремленная в завтра: [УК «Южный Кузбасс» подводит 
итоги трудового года]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 30 декабря. – С. 4 
 

40. Технологии успеха: [развитие производства в компании «Южный Кузбасс»]  
      // Контакт. – 2004. – 24 декабря. – С. 6 

 
41. Юбилеи «Южного Кузбасса»: [2004 год юбилейный для нескольких предприятий УК 

«Южный Кузбасс»]  
      // Контакт. – 2004. – 24 декабря. – С. 6 – 7 

 
42. За заботу о детях: [организация летнего отдыха детей компаний «Южного Кузбасса»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 4 ноября. – С. 2 

 
43. Карпов, А. Пришелец из Норвегии: [УК «Южный Кузбасс» восстанавливает связи с 
норвежскими изготовителями экскаваторной техники]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 2 ноября. – С. 4 
 

44. Отгрузка без задержки: [обогатительные предприятия «Южного Кузбасса» с начала 
октября переработали 150 тысяч тонн концентрата]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 7 октября. – С. 2 
 

45. Земская, О. Помогаем по велению сердца: [социальная программа угольной компании 
«Южный Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 7 октября. – С. 6 
 

46. Горбунов, В. «Плавание» в угольном забое: [ОАО «Южный Кузбасс» - охрана труда и 
промышленной безопасности]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 9 сентября. – С. 5 
 

47. Карпов, А. Экскаватор к празднику: [«Южный Кузбасс» курс на техническое 
перевооружение]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 2 сентября. – С. 4 
 

48. «Стальная группа «Мечел» помогает развитию Кузбасса: [«Южный Кузбасс» в 
составе «Стальной группы «Мечел» – реализация социальных проектов]  

      // Кузбасс. – 2004. – 27 августа. – С. 20 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 8 

 
  

49. «Южный Кузбасс» помогает развитию Кузбасса: [«Южный Кузбасс» в составе 
компании «Стальная группа Мечел» подписали с администрацией Кемеровской 
области Соглашение о социальном партнерстве]  

      // Контакт. – 2004. – 27 августа. – С. 6 
 

50. «Я защищаю честь родного коллектива!»: [ОАО «Южный Кузбасс» – конкурсы на 
звание «Лучший по профессии»]  

      // АИФ. – 2004. - №34. – С. 11 
 

51. Карпов, А. Пути к совершенству: [внедрение нового оборудования на обогатительных 
фабриках УК «Южный Кузбасс»]  

       // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 26 августа. – С. 3 
 

52. Гордеева, М. На отдых в «Шепси»: [«Южный Кузбасс» - благотворительность]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 10 августа. – С. 2 

 
53. Горбунов, В. Молодежь показывает класс: [конкурсы профессионального мастерства 
в УК «Южный Кузбасс» посвященные Дню шахтера]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 22 июля. – С. 5 
 

54. Учебно-курсовой комбинат: [УКК – «Южного Кузбасса»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 6 июля. – С. 7 

 
55. Худик, Л. Пирог раздора весом в четыре миллиона тонн: [конфликт между «Южным 
Кузбассом» и шахтой им. В. И. Ленина]  

      // Губернские ведомости. – 2004. – 24 июня. – С. 2 
 

56. Худик, Л. Пирог раздора: [скандал между компанией «Южный Кузбасс» и ОАО 
«Шахта им. В. И. Ленина]  

      // Кузбасс. – 2004. – 18 июня. – С. 2 
 

57. Горбунов, В. Комплексное решение: [ОАО «Южный Кузбасс» прошло совещание 
первых руководителей предприятия по вопросам оздоровления своих трудящихся]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 17 июня. – С. 4 
 

58. Худик, Л. Против кого дружит «Южный Кузбасс»: [«Южный Кузбасс» в ГорСовете г. 
Междуреченска]  

      // Кузбасс. – 2004. – 5 июня. – С. 4 
 

59. Детский отдых на пятерку: [в ОАО «Южный Кузбасс» - летняя оздоровительная 
компания]  

      // Кузбасс. – 2004. – 4 июня. – С. 3 
 

60. Горбунов, В. С днем рождения, «Южный Кузбасс»: [11 лет ОАО «Южный Кузбасс»] 
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 3 июня. – С. 2 

 
61. Карпов, А. Каникулы! Уже скоро: [компания «Южный Кузбасс» организовала летний 
детский отдых]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 11 мая. – С. 2 
 

62. Ставинский, В. В тройке лучших: [о работе предприятий «Южного Кузбасса»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 20 января. – С. 4 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 9 

 
  

63. Вилесова, Л. Безопасность – превыше всего: [УК «Южный Кузбасс» - безопасность 
условий труда]  

      // АИФ. – 2004. – №12. – С. 6 
 

64. Санитарно-экологическая лаборатория: [о работе санитарно-экологической 
лаборатории ОАО УК «Южный Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 11 марта. – С. 17 
 

65. Уколов, А. Мадонны в кирзовых сапогах: [28% от общего числа трудящихся ОАО 
«Южный Кузбасс» составляют женщины]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 9 февраля. – С. 4 
 

66. Асхадуллина, А. Первенство «Южного Кузбасса»: [достижения «Южного Кузбасса»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 3 февраля. – С. 7 

 
67. Ставинский, В. В тройке лучших: [статистика по ОАО УК «Южный Кузбасс»] 
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 20 января. – С. 4 

 
68. Шерстобитов, А. В ногу со временем: [«Южный Кузбасс» - внедрение новых 
разработок]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 4 декабря. – С. 4 
 

69. Булгаков, В. Оптимальные варианты диктует рынок: [разрезы УК «Южный 
Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 25 ноября. – С. 4 
 

70. Карпов, А. Всегда в пути: [автотранспортное подразделение ЦОФ «Сибирь» – 
«Южный Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 23 октября. – С. 5 
 

71. Оборудование из Британии: [АО «Южный Кузбасс» с деловым визитом посетила 
делегация английских бизнесменов]  

      // Труд – 7. – 2003. – 2 октября. – С. 2 
 

72. Горбунов, В. Англичане удивились запасам угля: [промышленники Англии посетили 
УК «Южный Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 30 сентября. – С. 5 
 

73. Акулович, С. С рождения под присмотром: [УК «Южный Кузбасс» – 
благотворительность]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 2 сентября. – С. 4 
74. Угольная компания «Южный Кузбасс» десятилетие успеха: [10 лет успешной работы 

«Южного Кузбасса»]  
      // Кузбасс. – 2003. – 29 августа. – С. 7 

 
75. Пастушкова, Т. Добрые дела доброй компании: [благотворительные и социальные 
программы «Южного Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 августа. – С. 14 
 

76. Угольная компания «Южный Кузбасс». Подборка статей: [к 10-летию работы 
«Южного Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 августа. – С. 4 – 28 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 10 

 
  

77. Акулович, С. «Команда успеха». Все только начинается: [10 лет «Южному Кузбассу»; 
открытие в библиотеке информационных стендов, посвященных жизни «Южного 
Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 26 августа. – С. 4 
 

78. Карпов, А. Соревнуются виртуозы: [конкурс «Лучший по профессии среди разрезов 
УК «Южный Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 14 августа. – С. 4 
 

ООААОО  ««РРааззрреезз  ««ККрраассннооггооррссккиийй»»  
 

79. Келлер, В. К. Обычная смена августа: [на разрезе осваивают новую технику – 
экскаватор РС 4000]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 14 августа. – С. 3 
 

80. Келлер, В. К. Будь здорова техника!: [о работе ремонтных служб]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 28 февраля. – С. 3 

 
81. Горбунов, В. Уже третий «немец». Теперь на «Красногорке»: [пополнение разреза 
техникой]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 13 сентября. – С. 3 
 

82. Фазалов, Г. Первые решающие шаги на пути к большой добыче: [разрезу 
«Красногорский» - 50 лет]  

      // Контакт. – 2004. – 28 декабря. – С. 4 
 

83. Не только углем славится…: [к 50-летию разреза «Красногорский»]  
      // Контакт. – 2004. – 24 декабря. – С. 5 

 
84. Ермаков, В. И. Мы держим свою марку: [главный технолог разреза «Красногорский» 
о сегодняшнем дне разреза]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 8 
 

85. Келлер, В. К наследству – ответственно: [В. Назаров – директор разреза 
«Красногорский» - о своем предприятии]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 6 
 

86. Лидер, Ю. На переднем крае: [разрезу «Красногорский» – 50 лет]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 6 – 7 
87. Цветков, Н. С. За уголь приходилось биться: [воспоминания о становлении разреза 

«Красногорский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 7 

 
88. Келлер, В. Красногорские корни: [на разрезе «Красногорский» начались торжества, 
посвященные 50-летнему юбилею предприятия]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 19 октября. – С. 2 – 5 
 

89. Келлер, В. Так провожают победителей: [к 50-летию разреза «Красногорский» о 
директоре Н. О. Чолахе]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 14 октября. – С. 4 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 11 

 
  

90. Карпов, А. Юбилей разреза – событие городского масштаба: [разрез «Красногорский – 
50 лет]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 8 апреля. – С. 8 
 

91. Горбунов, В. Как все начиналось: [история разреза «Красногорский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 18 марта. – С. 4 

 
92. Карпов, А. План – на полвека вперед: [о планах разреза]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 3 февраля. – С. 4 

 
93. Первые решающие шаги на пути к большой добыче: [разрез «Красногорский» – 
история предприятия]  

      // Контакт. – 2005. – 25 января. – С. 6 
 

94. Ордена Трудового Красного Знамени разрез «Красногорский»: юбилейное издание к 
50-летию разреза  

      / ред. Ю. Тятюшкин; сост. В. К. Келлер; фотохудожник С. Завада. – Междуреченск: Дизайн 
студия «МАКС», 2004. – 64 с.  
      [книга посвящена истории возникновения, строительства и эксплуатации разреза, его 
коллективу и судьбам некоторых его работников] 

 

ООААОО  ««РРааззрреезз  ««ССииббииррггииннссккиийй»»  
 

95. Келлер, В. К. Лед тронулся: [вскрышные работы на разрезе «Сибиргинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 13 марта. – С.3 

 
96. Келлер, В. К. Ставка на человеческий фактор: [трудовые будни разреза 

«Сибиргинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 21 февраля. – С. 3 

 
97. Келлер, В. К. Лед тронулся: [вскрышные работы на разрезе «Сибиргинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 13 февраля. – С. 3 

 
98. Келлер, В. К. На Сибирге прописался «Американец»: [о горнотранспортном 
оборудовании]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. . – 2006. – 13 июля. – С. 3 
 

99. Карпов, А. Компьютер пришел в забой: [разрез «Сибиргинский» осваивает новые 
технологии]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 4 апреля. – С. 3 
 

100. Лидер, Ю. Стратегии разумного баланса: [на разрезе «Сибиргинский» 
принимают меры по сокращению отставания вскрышных работ]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 3 февраля. – С. 4 
 

101. Карпов, А. Для них даже дороги расширили: [обновление парка 
технологического транспорта на разрезе «Сибиргинский»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 7 декабря. – С. 4 
 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 12 

 
  

102. Карпов, А. Возвращение к жизни: [комплексная программа технического 
перевооружения предприятий успешно реализуется на разрезе «Сибиргинский». На 
монтажной площадке собирают американский экскаватор РП-2300 с ковшом в 20 
кубов]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 2 декабря. – С. 4 
 

103. Карпов, А. Досрочный миллион сибиргинцев: [очистная бригада О. Малюкова 
выдала 1 млн. тонн угля]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 25 ноября. – С. 2 
 

104. Карпов, А. Опережая время: [разрез «Сибиргинский» – новые технологии]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 19 августа. – С. 4 

 
105. Карпов, А. Труд, спорт и музыка: [спартакиада работников разреза]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 11 марта. – С. 4 

 
106. Рождение новой бригады-миллионера: [участок подземной добычи разреза 

«Сибиргинский»]  
      // Контакт. – 2003. – 11 декабря. – С. 2 

 
107. Конощенкова, О. Шахта – участок – миллионер: [участок подземной добычи 
разреза «Сибиргинский» УК «Южный Кузбасс»]  

      // Контакт. – 2003. – 25 ноября. – С. 1 
 

108. Карпов, А. Шаги к большому углю: [ОАО «Разрез Сибиргинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 13 ноября. – С. 4 

 
109. Седов Е. Приятно быть первым: [разрез «Сибиргинский» – одно из 
предприятий «Южного Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 23 октября. – С. 5 
 

110. Карпов, А. Счет пошел на миллионы: [темпы добычи угля на разрезе 
«Сибиргинский»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 16 октября. – С. 4 
 

111. Карпов, А. Время перемен: [перемены на разрезе «Сибиргинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 9 октября. – С. 4 

 
112. Карпов, А. Год перестроек: [разрез «Сибиргинский» – обогатительной 
установке 10 лет]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 30 сентября. – С. 4 
 

113. Карпов, А. Романтика – в буднях: [разрез «Сибиргинский – буровые установки]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 23 сентября. – С. 4 

 
114. Карпов, А. Обновление: [о развитии разреза «Сибиргинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 августа. – С. 4 

 
115. Агудалин, Б. П. Шахта ОАО «Разрез «Сибиргинский» – освоение 
производственной мощности в первый год после пуска: [о работе разреза 
«Сибиргинский»]  

      // Уголь. – 2003. – №8. – С. 22 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 13 

 
  

ООААОО  ««РРааззрреезз  ««ТТооммууссииннссккиийй»»  
 

116. Айкина, О. Не забыты: [встреча ветеранов разреза]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 8 мая. – С.3 

 
117. Келлер, В. К. Их выбирает профессия: [о работе маркшейдерского отдела 
разреза]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 13 марта. – С. 4 
 

118. Карпов, А. Молодежь состязается с асами: [14 июля на разрезе «Томусинский» 
начались первые соревнования конкурса «Лучший по профессии – 2005» среди 
предприятий УК «Южный Кузбасс»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 19 июля. – С. 2 
 

119. Бехтенев, В. Л. Стабильность от уверенности: [стратегия в работе разреза 
«Томусинский»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004 . – 23 декабря. – С. 8 
 

120. Гаев, В. М. Главная ценность – люди: [молодой специалист разреза о 
предприятии]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 23 декабря. – С. 9 
 

121. Дубовицкий, С. В. Когда спорт в чести: [спорт в жизни разреза]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 9 

 
122. Келлер, В. И предприятие стало родным: [ветераны разреза «Томусинский» 
вспоминают накануне юбилея]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 9 
 

123. Келлер, В. Золотой пятачок: [история строительства разреза]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 28 октября. – С. 5 

 
124. Горбунов, В. Мал золотник да дорог: [о разрезе «Томусинский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 13 января. – С. 4 
125. Первый среди равных: разрезу «Томусинский» 45 лет  
      / сост. А. И. Протасов. – Междуреченск, 2004. – 114 с.  
      [Документальная книга посвящена истории возникновения, проектирования, строительства 
и эксплуатации разреза, его коллективу и судьбам некоторых его работников] 

 

ООААОО  ««РРааззрреезз  ««ООллььжжеерраассссккиийй»»  
 

126. Келлер, В. К. Работа в тандеме: [о работе ГТЦ «Ольжерасский» рассказывает 
заместитель начальника по производству Евгений Голубков]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 10 апреля. – С. 4 
127. Рябинин, К. За два месяца до отпуска: [развитие производства на разрезе 

«Ольжерасский»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 4 июля. – С.4 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 14 

 
  

128. Карпов, А. Слагаемые полутора миллионов: [новые технологии добычи угля на 
разрезе]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 6 сентября. – С. 4 
 

129. Рябинин, К. 25- летний путь к успеху!: [разрез «Ольжерасский» – 25 лет]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 6 сентября. – С. 3 

 
130. 25-летию разреза «Ольжерасский» посвящается: [творческо-литературный 
конкурс и конкурс детского рисунка объявила УК «Южный Кузбасс» и ОАО «Разрез 
«Ольжерасский»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 7 апреля. – С. 4 
 

131. Карпов, А. В труде помогает спорт: [разрез «Ольжерасский» транспортный 
участок №5]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 30 октября. – С. 5 
 

132. Пастушкова, Т. Технология успеха «Ольжерасского»: [об успехах развития 
разреза]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 7 августа. – С. 4  
 

ШШааххттаа  ««ООллььжжеерраассссккааяя  ––  ННооввааяя»»  
 

133. Келлер, В. К. Жаркое время монтажа: [о буднях шахты и о ее новом директоре 
Р. Абуталипове]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 3 июля. – С. 3 
 

134. Келлер, В. К. Всегда готовы к трудностям: [беседа с главным инженером шахты 
Ю. Кискиным]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 10 апреля. – С. 3 
 

135. Келлер, В. К. Работа на одну задачу: [участок №2 шахты – итоги работы за март 
2008 года]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 10 апреля. – С. 3 
136. Келлер, В. К. Три события года: [в мае этого года шахта «Ольжерасская – 
Новая» выдала первый миллион тонн угля]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 13 декабря. – С. 3 
 

137. Келлер, В. К. Миллион к зазимку: [«Шахта «Ольжерасская – Новая» угольной 
компании «Южный Кузбасс» открывшаяся 29.09.2006г. добыла с начала года 
миллион тонн угля с одним забоем]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 18 октября. – С. 3 
 

138. Новой шахте – новые технологии: [реализация инвестиционных планов 
компании «Южный Кузбасс» позволит значительно увеличить добычу угля к 2010 
году. Пуск новой шахты «Ольжерасская» – подтверждение серьезности этих 
намерений]  

      // Эксперт – Сибирь. – 2006. – №37. – С. 54 – 55 
 

139. Келлер, В. Рождение шахты: [прошло 10 месяцев после того, как началось 
строительство шахты ОАО «Разрез «Ольжерасский»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 3 ноября. – С. 5 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 15 

 
  

140. Келлер, В. Добрый путь «Ольжерасская»: [угольная компания «Южный 
Кузбасс» накануне нового года открывает строительство новой шахты ОАО «Разрез 
«Ольжерасский»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 30 декабря. – С. 3 
 

141. Лидер, Ю. Строится новая шахта: [на разрезе «Ольжерасский» открывается 
строительство новой шахты – участка]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 декабря. – С. 2 
 

ШШааххттаа  ««ССииббииррггииннссккааяя»»  
 

142. Лубина, И. Утро рабочего дна: [о работе участка горно-шахтного оборудования]  
      // Мысковская газета. – 2008. – 15 августа. – С. 3 

 
143. Келлер, В. К. Шахта «Сибиргинская». Перспективы на годы вперед: [о 
перспективах шахты]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 15 марта. – С. 3 
 

144. Келлер, В. К. Шахта «Сибиргинская». Перспективы на годы вперед: [о 
перспективах шахты]  

      // Мысковская газета. – 2007. – 6 марта. – С. 3 
 

ООААОО  ««ШШааххттаа  иимм..  ВВ..  ИИ..  ЛЛееннииннаа»»  
 

145. Худик, Л. Вспышка метана на шахте Ленина: [29 июля на шахте произошел 
взрыв метана]  

      // Контакт. – 2008. – 5 августа. – С. 2 
 

146. Гридасов, Горнякам осталось лишь молиться: [Авария на шахте; статистика 
аварий на шахтах Кузбасса]  

      // Труд. – 2008. – 2 июня. – С. 3 
147. Берсенев, Е. В. Трагедия: [30 мая при проведении монтажа горнодобывающего 
комплекса на шахте произошел обвал кровли]  

      // Контакт. – 2008. – 3 июня. – С. 1 – 2 
 

148. Томин, В. Рассвет над Томью и Усой: [начало строительства шахты 
«Томусинская 1-2»]  

      // Кузбасс. – 2008. – 29 марта. – С. 3 
 

149. Келлер, В. К. Тяжелый уголь: [главный инженер шахты о работе предприятия]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 20 марта. – С.3 

 
150. Келлер, В. К. Крепь Томусинская универсальная: [из истории развития шахты]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 24 августа. – С. 7 

 
151. На шахте им. В. И. Ленина – новый генеральный директор: [Корчуганов Г. Г.]  
      // Уголь. – 2006. – №3. – С. 43 

 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 16 

 
  

152. Подгорный, В. Десятый нетипичный: [проходческий участок №10]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 25 августа. – С. 8 

 
153. Горбунов, В. Через тернии к благополучию: [на шахте им. Ленина прошла 
отчетно-выборная конференция профсоюзной организации Росуглепрома]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 19 июля. – С. 4 
 

154. Климов, В. Ручные шахты приручить невозможно: [история шахты]  
      // Контакт. – 2005. – 23 июня. – С. 30 

 
155. Каблашев, А. Мы шахту любили больше чем жен…: [воспоминания о первых 
годах работы на шахте «Томусинская 1-2»]  

      // Контакт. – 10 июня. – С. 6 
 

156. Земская, О. Дорога в будущее: [сотрудничество шахты им. В. И. Ленина с ОАО 
«Ростовшахтострой»]  

      // Кузбасс. – 2004. – 25 ноября. – С. 12 
 

157. Келлер, В. К. К миллиону: [коллектив очистной бригады Н. В. Валашева с 
участка №2 шахты им. В. И. Ленина готов выдать 1 млн. тонн угля]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – №94. – С. 4 
 

158. Встреча лидеров: [шахту с деловым визитом посетили специалисты 
Всекитайской компании шахтного строительства]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 7 октября. – С. 2 
 

159. Келлер, В. Проектировщик шахт: [В. М. Репин – проектировщик шахты «Томь 
– Усинская 1-2» история строительства]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 9 сентября. – С. 4 
160. Карпов, А. Новую технику – в хорошие руки: [на шахте Ленина монтируют 
новый комплекс «Джой»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 1 апреля. – С. 5 
 

161. Читоркин, А. 100-тысячная и не последняя: [угледобыча шахты им. В. И. 
Ленина]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 6 апреля. – С. 5 
 

162. Карпов, А. Новой технике – большой уголь!: [новый проходческий комбайн 
фирмы «Джой» на шахте им. В. И. Ленина]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 30 марта. – С. 1 
 

163. Седов, Е. Есть цель и возможности: [итоги 2003 года]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 29 января. – С. 4 

 
164. Берсенев, Е. Шахте им. Ленина – пятьдесят: [о развитии шахты и вручения ей 
ордена Ленина]  

      // Контакт. – 2003. – 28 октября. – С. 2 
 

165. Вручение шахте им. Ленина ордена Ленина: [о вручении шахте ордена Ленина]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 октября. – С. 3 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 17 

 
  

166. Как все начиналось: [история создания и развития шахты им. Ленина]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 октября. – С. 3 

 
167. Мужская работа: [работа участка №2]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 октября. – С. 2 

 
168. Обязывающее наследство: [проходческий участок №10 шахты им. В. И. 
Ленина] 

       // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 октября. – С. 4 
 

169. У истоков освоения Томусы: [шахте им. В. И. Ленина – 50 лет]  
      // Кузбасс. – 2003. – 28 октября. – С. 3 

 
170. Через пласты времени: [история шахты им. Ленина]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 октября. – С. 4 

 
171. Келлер, В. Подземные штурманы: [маркшейдерско-геологический отдел шахты 
им. В. И. Ленина]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 16 октября. – С. 4 
 

172. Вельмакина, А. Юбилей не за горами: [история шахты им. Ленина]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 2 октября. – С. 4 

 
173. Келлер, В. Дух традиций на свежей струе: [история шахты]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 25 сентября. – С. 5 

 
174. Келлер, В. Анализ уточняет стратегию: [о развитии шахты]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 11 сентября. – С. 5 

 
175. Келлер, В. Перспектива – на «нулевой» горизонт: [о перспективах развития 
шахты им. Ленина]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 4 сентября. – С. 5 
 

176. Климов, В. Рубеж в 100 миллионов тонн достигнут: [шахта Ленина выдала 100 
млн. тонн угля]  

      // Контакт. – 2003. – 19 августа. – С. 3 
 

177. Гриф, А. Шахта им. Ленина взяла шефство: [благотворительность]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 14 августа. – С. 2 

 
178. Келлер, В. Это только начало: [участок №1 достиг рекордной 
производительности труда по шахте Ленина]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 14 августа. – С. 5 
 

179. Келлер, В. Три возраста первенца: [история шахты им. Ленина]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 12 августа. – С. 4 

 
180. Вилесова, Л. Ветер перемен: [шахта им. В. И. Ленина – на встречу юбилею]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 1 июля. – С. 2 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 18 

 
  

ООААОО  ««ЦЦООФФ  ««ККууззббаассссккааяя»»  
 

181. Келлер, В. К. Рождение преемственности: [центральной обогатительной 
фабрике «Кузбасская» исполняется 18 лет]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 3 июля. – С. 4 
 

182. Келлер, В. К. Новый уровень качества: [интервью с директором филиала ЦОФ 
«Кузбасская» И. А. Ритиковым о работе предприятия]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 30 января. – С. 3 
 

183. Копылова, Л. В согласии слова с делом: [ЦОФ Кузбасская – контролирующие 
службы дали разрешение на эксплуатацию объекта]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 1 ноября. – С. 1 
 

184. Келлер, В. Высокая проба цеха: [открытие нового цеха ЦОФ «Кузбасская»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 30 августа. – С. 3 

 
185. Молодые, успешные, перспективные: [15 лет ЦОФ «Кузбасской» – итоги 
работы]  

       // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 30 июня. – С. 3 
 

186. Карпов, А. По новому руслу: [строительство на ЦОФ «Кузбасской» погрузочно-
складского комплекса]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 26 мая. – С. 3 
 

187. Пастушкова, Т. Инвестиции в будущее: [ЦОФ «Кузбасская» – помощь детям]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 4 сентября. – С. 3 
 
188. Седов, Е. Новые рубежи «Кузбасской»: [центр обогатительного рынка]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 26 августа. – С. 5 

  

ЗЗААОО  ««ЦЦООФФ  ««ССииббииррьь»»  
 

189. Уколов, А. Руководить – значит предвидеть: [О работе ЦОФ «Сибирь» и ее 
директоре А. Шубодерове]  

      // Мысковская газета. – 2008. – 18 апреля. – С. 3 
 

190. Уколов, А. Рождение звезды: [о модернизации оборудования на ЦОФ «Сибирь»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 3 апреля. – С. 4 

 
191. Карпов, А. кругосветка каждый год: [труд вспомогательных подразделений 
фабрики. Гараж обеспечивает жизнедеятельность фабрики]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 11 ноября. – С. 4 
 

192. Карпов, А. Универсалы: [о ремонтно-механическом цехе]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 сентября. – С. 5 

 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 19 

 
  

193. Келлер, В. Присесть на перекур считалось зазорным: [история ЦОФ «Сибирь»]  
       // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 2 сентября. – С. 4 

 
194. На пороге юбилея: [30 летняя история развития крупнейшей обогатительной 
фабрики «Сибирь»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 25 декабря. – С. 4 
 

195. Символ завершения: [о развитии ЦОФ «Сибирь»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 25 декабря. – С. 4 

 
196. Карпов, А. Всегда в пути: [автотранспортное подразделение ЦОФ «Сибирь»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 23 октября. – С. 5 

 
197. Карпов, А. Слагаемые успеха: [о работе ЦОФ «Сибирь», ее развитии и 
достижениях]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 28 августа. – С. 12 
 

198. Карпов, А. Лидером не рождаются: [«Южный Кузбасс» ЦОФ «Сибирь» 
интервью с директором фабрики А. Я. Шубодеровым]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 7 августа. – С. 4 
 

ООААОО  ««ГГООФФ  ««ТТооммууссииннссккааяя»»  
 

199. Келлер, В. К. Безвредные фабрики: [о работе обогатительных фабрик «Южного 
Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2008. – 10 июля. – С. 3 
 

200. Карпов, А. Коллективный подарок: [досрочное выполнение годового задания 
ГОФ «Томусинская»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 20 января. – С. 4 
201. Первопроходцы углеобогащения Томусы: ГОФ «Томусинская» – 50 лет  
      / авт.-сост. А. И. Протасов, Т. С. Мальцева. – Междуреченск: Новосибирский писатель, 
2004. – 98 с.  
      [документальная книга посвящена прошлому, настоящему и будущему ОАО «ГОФ 
«Томусинская»] 

 
202. Карпов, А. Молодость не забывается: [встреча ветеранов предприятия]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 9 ноября. – С. 3 

 
203. ГОФ «Томусинская»: [история предприятия]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 4 ноября. – С. 2 

 
204. Карпов, А. Сродни Гераклам: [достижения ГОФ «Томусинская»]  
      // 2004. – 4 ноября. – С. 4 – 5 

 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 20 

 
  

205. Карпов, А. Нам помогает спорт: [спортивные традиции ГОФ «Томусинская»]  
      // 2004. – 4 ноября. – С. 8 

 
206. Щербаков, С. Ф. ГОФ «Томусинская» – 50 лет: [поздравление главы города]  
       // Контакт. – 2004. – 2 ноября. – С. 1 

 
207. Карпов, А. Как это начиналось: [историческая справка о строительстве и пуске 
первой в городе обогатительной фабрики. Вспоминают ветераны]  

       // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 17 октября. – С. 5 
 

208. Карпов, А. Ступени совершенства: [к 50-летию ГОФ «Томусинская»]  
       // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 16 сентября. – С. 4 

 
209. Карпов, А. Притяжение родного уголка: [о трудовом коллективе ГОФ 

«Томусинская»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 27 ноября. – С. 4 

 

ООААОО  ««ТТооммууссииннссккооее  ээннееррггооууппррааввллееннииее»»  
 

210. Вилесова, Л. Томусинскому энергоуправлению – 50 лет!: [история 
Томусинского энергоуправления]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 26 апреля. – С. 3 
 

211. Дающее свет и тепло: [интервью с директором И. А. Бойчук о работе 
предприятия]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 18 декабря. – С. 4  

ООААОО  ««ТТооммууссииннссккиийй  ррееммооннттнноо--ммееххааннииччеессккиийй  ззааввоодд  ((ТТРРММЗЗ))»»  
 

212. Горбунов, В. Многопрофильный «лекарь»: [о сегодняшнем дне ТРМЗ 
рассказывает директор С. М. Силютин]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2007. – 27 сентября. – С. 3 
 

213. Стабильность и перспектива ТРМЗ: [о работе завода рассказывает его директор 
С. М. Силютин]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2006. – 21 сентября. – С. 3 
 

214. Горбунов, В. Люди металла: [ОАО «Томусинский ремонтно-механический 
завод» – единственное предприятие горного машиностроения в городе]  

        // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 22 сентября. – С. 5 
 

215. Каратаева, А. Профи в ремонте горной техники: [в одном из цехов ТРМЗ 
запущен в работу уникальный расточной станок]  

      // Комсомольская правда. – 2005. – 21 – 28 апреля. – С. 9 
 

216. Подгорный, В. Вот и на год вы стали взрослей: [итоги работы за 2004 год]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 6 января. – С. 4 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 21 

 
  

217. Горбунов, В. Определили лучших: [о механическом цехе ТРМЗ] 
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 сентября. – С. 5 

 
 

218. Подгорный, В. От стабильности к прогрессу: [О работе ТРМЗ и его развитии 
рассказывает директор по производству Роньжин Н. Ю.]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 23 сентября. – С. 4 
 

219. Горбунов, В. Люди искрящейся профессии: [завод ТРМЗ единственное 
предприятие, где имеется литейный цех]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 15 июля. – С. 4 
 

220. Силютин, С. М. Ему доверяют: [на кануне 37-летнего юбилея ТРМЗ интервью с 
директором С. М. Силютиным]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 19 февраля. – С. 4 
 

221. Горбунов, В. Уверенно чувствуют себя на рынке: [ТРМЗ исполняется 37 лет. На 
кануне праздника интервью с директором С. Силютиным о планах на будущее]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 7 января. – С. 4 
 

222. Для всего Кузбасса: [трудовые достижения предприятия]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 25 сентября. – С. 1 

 
223. Подгорный, В. От стабильности к прогрессу: [о развитии ТРМЗ]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 23 сентября. – С. 4 

 
224. Подарок к празднику: [на ТРМЗ заканчивается сборка 40-кубового ковша для 
драглайна]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 14 августа. – С. 4 
 

ООААОО  ««ТТооммууссииннссккааяя  ааввттооббааззаа»»  
 

225. Лидер, Ю. Победа на промежуточном этапе: [Томусинской автобазе – 50 лет]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 14 сентября. – С. 4 – 5 

 
226. К юбилею Томусинской автобазы: [подборка статей к 50-летию предприятия]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 9 сентября. – С. 2 

 
227. Сегодня Томусинской автобазе исполняется 50 лет!: [о истории и развитии 

«Томусинской автобазы»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 7 сентября. – С. 1 

 
228. Келлер, В. Мы воспитывались на Томусинской: [бывший директор 
Сибиргинской автобазы Н. В. Дульнев вспоминает время становления Томусинской 
автобаз]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 27 июля. – С. 4 
 

229. Келлер, В. Память наград и ранений: [о лучших людях разреза – Болотов В. Ф.]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 6 июля. – С. 3 

 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 22 

 
  

230. Келлер, В. Последовательность последователя: [о Жмуровском К. А. – 
директоре Томусинской автобазы с 1971 по 1986 гг.]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 10 июня. – С. 4 
 

231. Горбунов, В. Становление: [история становления и развития автобазы]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 3 июня. – С. 5 

 
232. Карпов, А. Подарки к юбилею: [новый «БЕЛАЗ» к 50-летию]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 6 апреля. – С. 4 

 
233. Протасов, А. В. Не кабинетный руководитель: [о первом директоре автобазы – 
В. И. Улыбином]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 1 апреля. – С. 4 
 

234. Читоркин, А. Томусинский левша: [о работе Томусинской автобазы и о 
рационализаторе А. Помогайло]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 9 марта. – С. 5 
 

235. Дорога длиною в полвека: 1954 – 2004 гг.  
      / Сост. В. К. Келлер; Ответственный редактор С. Л. Коротун; Фото Д. Б. Родионов. – 
Междуреченск, 2004. – 127 с. 

 
236. Горбунов, В. От «МАЗОВ» до «БЕЛАЗОВ»: [история создания автобазы]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 26 февраля. – С. 4 

 
237. Карпов, А. Успех рождается в сотрудничестве: [о развитии и сотрудничестве 

«Томусинской автобазы»]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 23 октября. – С. 4 
 
238. Ровных дорог: [Томусинской автобазе – 49 лет]  
      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2003. – 4 сентября. – С. 1 
 

ООААОО  ««ВВззррыыввппрроомм  ЮЮггаа  ККууззббаассссаа»»  
 

239. Келлер, В. Концентрация сил и опыта: [в конце прошлого года произошло 
окончательное присоединение участков взрывных работ разрезов «Красногорский» и 
«Томусинский» к предприятию ОАО «Взрывпром Юга Кузбасса»]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – №12. – С. 4 
 

240. В поисках совершенства: [ОАО «Взрывпром Юга Кузбасса» отмечает 10-
летний юбилей]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2005. – 25 октября. – С. 3 
 

241. Таекин, В. Н. Рубеж в 200000: [производственная деятельность ОАО 
«Взрывпром Юга Кузбасса» в 2004 году]  

      // Знамя шахтера в новом тысячелетии. – 2004. – 30 декабря. – С. 5 
 

242. Читоркин, А. Мирные взрывы: [о взрывных работах]  
      // Контакт. – 2004. – 27 апреля. – С. 3 

 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 23 

 
  

243. «Взрывпром Юга Кузбасса»: соединяя науку и производство: [о работе 
предприятия]  

      // Потенциал Кузбасса «Имя в Кузбасском бизнесе». – 2003. – Вып. 3. – С. 36 
 

244. Безопасность использования промышленных взрывчатых веществ: 
[межведомственный совет по взрывному делу]  

      // Уголь. – 2003. – №8. – С. 55 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 24 

 
  

УУккааззааттеелльь  ааввттоорроовв  
 

А 
Агудалин Б. П.     115 
Айкина О.             12, 116 
Акулович С.          73, 77 
Асхадуллина А.    66 

Б 
Берсенев Е. В.       147, 164 
Бехтенев В. Л.     119 
Булгаков В.           69 

В 
Вельмакина А.      172 
Вешнева В.            25 
Вилесова Л.           20, 28, 30, 63, 180, 210 

Г 
Гаев В. М.              120  
Горбунов В.          3, 11, 13, 21, 22, 37, 46,   
                               53, 57, 60, 72, 81, 91,   
                               124, 153, 212, 214, 217,  
                               219, 221, 231, 236 
Гордеева Е.            23 
Гордеева М.           52 
Гридасов                146 
Гриф А.                  177 

Д 
Дроздов Е.             35 
Дубовицкий С. В.  121 

Е 
Ермаков В. И.        84 

З 
Земская О.              45, 156 

И 
Иванов А.              6, 15 

К 
Каблашев А.          155 
Каратаева А.          215 
Карпов А.               43, 47, 51, 61, 70, 78,        
                                90, 92, 99, 101, 102,   
                                103, 104, 105, 108, 111,             
                                112, 113, 114, 118, 128,  
                                131, 160, 162, 186, 191,   
                                192, 196, 197, 198, 200,  
                                202, 204, 205, 207, 208,  
                                209, 232, 237 
Келлер В. К.          10, 80, 85, 88, 89, 95,  
                                96, 97, 98, 117, 122,                 
                                123, 126, 133, 134, 135,  

                                136, 137, 139, 140, 143,  
                                144, 149, 150, 157, 159,  
                                171, 173, 174, 175, 178,  
                                179, 181, 182, 184, 193,  
                                199, 228, 229, 230, 239 
Климов В.              154, 176 
Кононенко Л.        4 
Конощенкова О.   107 
Копылова Л.          32, 36, 183 

Л 
Лидер Ю.               86, 100, 141, 225 
Логинова Е.           17 
Лубина И.               142 

О 
Опарин Л. Н.          29 

П 
Пастушкова Т.       75, 132, 187 
Подгорный В.        7, 8, 152, 216, 218, 223 
Попов С. В.            39 
Протасов А. В.       233 

Р 
Романов Г.             27 
Рябинин К.             14, 127, 129 

С 
Седов Е.                  109, 163, 188 
Силютин С. М.     220 
Скударнова Г.      1 
Ставинский В.      62, 67 

Т 
Таекин В.Н.          241 
Томин В.               148 

У 
Уколов А.              65, 189, 190 

Ф 
Фазалов Г.             82 

Х 
Худик Л.               2, 56, 58, 145 

Ц 
Цветков Н. С.        87 

Ч 
Читоркин А.          161, 234, 242 

Ш 
Шерстобитов А.   68 
Штаненко Л. С.    24 

Щ 
Щербаков С. Ф.    206                                           

 
 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 25 

 
  

ООггллааввллееннииее  
 
ОАО «Угольная компания «Южный Кузбасс» ............................................................................ 4 

ОАО «Разрез «Красногорский» .................................................................................................. 10 

ОАО «Разрез «Сибиргинский» .................................................................................................... 11 

ОАО «Разрез «Томусинский» ...................................................................................................... 13 

ОАО «Разрез «Ольжерасский» ................................................................................................... 13 

Шахта «Ольжерасская – Новая» .............................................................................................. 14 

Шахта «Сибиргинская» .............................................................................................................. 15 

ОАО «Шахта им. В. И. Ленина» ................................................................................................ 15 

ОАО «ЦОФ «Кузбасская» ........................................................................................................... 18 

ЗАО «ЦОФ «Сибирь» .................................................................................................................. 18 

ОАО «ГОФ «Томусинская» ......................................................................................................... 19 

ОАО «Томусинское энергоуправление» ...................................................................................... 20 

ОАО «Томусинский ремонтно-механический завод (ТРМЗ)» ................................................... 20 

ОАО «Томусинская автобаза» ................................................................................................... 21 

ОАО «Взрывпром Юга Кузбасса» .............................................................................................. 22 

Указатель авторов ..................................................................................................................... 24 

Оглавление ................................................................................................................................... 25 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Южный Кузбасс - 15 лет». Библиографический указатель 

 

  
 26 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Южный Кузбасс: 15 лет 
Автор-составитель: Зайцева Н.Ю. 

Редакторы: Швецова И.А. 
Компьютерная верстка и дизайн: Гореявчева В.В. 

 
Подписано к печати 22.08.2008 г. 

Формат А4 210х297 мм. Бумага SvetoCopy. 
Гарнитура Times New Roman 

Печать оперативная. Тираж 20 экз. 
Отпечатано на принтере HP LaserJet 3550 

Центральной городской библиотеки г. Междуреченска 
Адрес редакции: 652870, Кемеровская обл., г. Междуреченск, 

пр. Коммунистический, 4 
Тел. 2-20-80. E-mail: library@rikt.ru 

 

mailto:library@rikt.ru

